
 

   

 

 

    

   

 

        

 

(以下附錄節錄自中華人民共和國 國家市場監督管理總局的網站，全文可參閱 

https://www.samr.gov.cn/zw/zfxxgk/fdzdgknr/djzcj/art/2023/art_1cda5f346be248e799a3454 
a93821aa3.html)

附錄

市场监管总局 海关总署 税务总局关于发布 《企业注销指引（ 2023 年修订）》的公告 

2023 年 第 58 号

为进一步落实国务院完善企业（含农民专业合作社、个体工商户，下同）退出制度的工作

要求，为企业依法退出市场提供操作性更强的行政指导，市场监管总局、海关总署、税务总局

依据《中华人民共和国公司法》《市场主体登记管理条例》等法律法规的规定，对《企业注销

指引（ 2021 年修订）》进行了修订，现予以公告。

市场监管总局 海关总署 税务总局 

2023 年 12 月 21 日
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囯家市汤監督管理惡局
海 美 惡 署
囯 家税分益局

公 告

2023年第58吾

市汤監管益局 海美惡署 税分惡局美于友布

《企亜注钅自指引(2023年修讠T)》的公告

为迸一步落实囯各院完善企 Jr (含衣民考並合作社、仝体工

商户，下同）退出制度的工作要求，为企立依法退出市汤提供操作

性更弳的行政指尋，市汤監管恙局、海美恙署、税夯惡局依据

《中华人民共和囯公司法》《市汤主体登记管理茶例》等法律法视
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的幌定，対《企並注銷指引(2021年修讠丁）》迸行了修讠丁，珗予以

公告。 
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企亜注钅附指引(2023年修讠「）

一、企血退出市汤基本程序

通常情況下，企亜終止經菅活幼退出市汤，需要經历決讠又解

散、清算分配和注銷登记三仝主要辻程。 例如，按照《公司法》堯

定，公司正式終止前，須依法宣告解散、成立清算紺迸行清算、清

理公司财严、清繳税款、清理債杖倩夯、支付职工工賚、社令保險

龑用等，待公司清算結東后，紅制作清算揠告并办理注钅計公司登

记，公告公司終止。

二、企血注銷事由

企立因解散、被宣告破严或者其他法定事由霫要終止的，紅

蚩依法向登记机美申清注銷登记。 經登记机美注銷登记，企並終

止。 企並注銷依法須經批准的，紅蚩經批准后向登记机美申清注

銷登记。

（一）解散。 

1. 自愿解散。 指基于公司股京合或者股末大合、非公司企

曲法人出亮人（主管部丨
、

1)、合伙企並合伙人、今人狓賚企並投賚

人、衣民考並合作社（联合社）成員大合或者成員代表大令、今体

工商户經菅者，或者分支机枸東厲企曲（单位）的意愿迸行解散。

如公司解散情形包括：公司章程規定的菅亜期限届溝或者公司章
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程幌定的其亻應解散事由出珗；股末合或者股末大令決讠又解散；因

公司合并或者分立需要解散等。 合伙企並解散情形包括：全体合

伙人決定解散；合伙柚讠又约定的解散事由出現；合伙期限届溝，合

伙人決定不再經菅等。 仝人狓賚企亜解散情形包括：投賚人決定

解散等。 衣民考並合作社（联合社）解散情形包括：成員大令決讠又

解散；章程蜆定的解散事由出現等。 

2. 弳制解散。 通常分为行政決定解散与人民法院判決解

散。 行政決定解散，包括依法被吊銷菅亜执照、賚令美同或者被

撇銷。 人民法院判決解散，按照《公司法》規定，因公司經菅管理

岌生严重困唯，继鏷存鏷令使股朱利益受到重大損失，通辻其他

途往不能解決的，持有公司全部股京表決校百分之十以上的股

京，清求人民法院解散公司的情形。

（二）破户。 企並被宣告破严是指根据《企並破严法》等幌定，

企曲不能清信到期倩夯，并且賚严不足以清信全部債各或者明昰

缺乏清信能力的，經人民法院宙查厲实，企止没有迸行和解或重

整，被人民法院宣告破严。

三、企血清算流程

依法升展清算是企亜注銷前的法定又各。《民法典》蜆定，法

人解散的，除合并或者分立的情形外，清算又各人泣豈及时組成

清算組迸行清算。 非法人組鋇解散的，紅音依法迸行清算。 清算

的重要內容是企並清理各奘賚户，清結各項債校倩各。 清算的目

的在于保护倩杖人的利並、投賚人的利益、企止的利益、职工的利

益以及社令公共利益。 法人的清算程序和清算組职校，依照有美 
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法律的幌定；没有蜣定的，參照适用公司法律的有美幌定。

（一）成立清算鈕。《民法典》規定，法人的董事、理事等执行机

枸或者決策机枸的成員为清算又各人。 法律、行政法規另有規定

的，依照其蜣定。 清算又各人未及时履行清算又各，造成損害的，

泣豈承担民事壹任；主管机美或者利害美系人可以申清人民法院

指定有美人員組成清算組迸行清算。

1. 公司清算組。 公司在解散事由出珗之日起15日內成立清

算組，負壹清理公司的财户和倩杖倩各。 有限壹任公司的清算組

由公司股末組成，股份有限公司的清算組由董事或者股末大合确

定的人員組成。 逾期不成立清算組迸行清算的，債杖人、股京、董

事或其值利害美系人可以申清人民法院指定有美人員組成清算

組迸行清算。 清算組的造任在遵守法律法規弳制性規定的同时，

亙充分尊重公司意愿，公司章程中同以预先确定清算組人員，壅

可以在章程中视定清算組成員造任的決讠又方式。 対于章程中没

有規定或者撻定不明确的，股京合或者股末大合可以通辻普通決

讠又或者特剔決讠叉的方式造任清算組成員。 有限壹任公司清算組

成員在公司股末中造任，既可以是全体股京，息可以是部分股寒。

股份有限公司清算組成員可以是全体董事，應同以是部分董事，

或者由股京大令确定清算組成員。

清算組的造任，公司可以結合規模大小和清算事各工作量的

多少，充分考恵能否便于公司清算的順利迸行和迅速完結，以及

以較低清算成本完成清算事夯。 鼓劻熟悉公司事各的內部人員

以及具崟宙计、财合考並知讠／門的机枸、人員担任清算組成員。
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清算組成員除頁以为自然人外，也同以为法人或者其他組

鋇；成員为法人或者其祂組鋇的，紅指派相美人員參与清算。 －

人有限壹任公司的清算組成員，可以仅由孩－人股末担任。 清算

纪負壹人由股京合或者股末大合在清算組成員中指定。 

2. 非公司企止法人清算組。 非公司企北法人呵以由出賚人

（主管部門）自行或者組鋇有美人員迸行清算。 

3. 合伙企並清算人。 合伙企並解散，紅豈由清算人迸行清

算。 清算人由全体合伙人担任；經全体合伙人辻半敖同意，可以

自合伙企並解散事由出現后十五日內指定一本或者敖今合伙人，

或者委托第三人，担任清算人。 自合伙企止解散事由出現之日起

十五日內未确定清算人的，合伙人或者其牠利害美系人言以申清

人民法院指定清算人。 合伙企止的清算人可以为全部合伙人，經

全体合伙人辻半敖同意，也可以为－仝或者部分合伙人，或者为

合伙人以外的第三人，也可以为合伙人与第三人共同組成清算人

升展清算活幼。 

4. 本人狓賚企並清算人。 仝人蝕賚企並解散，由投賚人自

行清算或者由債枚人申清人民法院指定清算人迸行清算。 

5. 衣民考亜合作社（联合社）清算組。 衣民考並合作社（联

合社）解散的，皮豈在解散事由出現之日起十五日內由成員大合

推举成員組成清算組，升始解散清算。 逾期不能組成清算組的，

成員、倩校人可以向人民法院申清指定成員組成清算組迸行

清算。

（二）清算鈕的职黃。 以公司为例，清算組在公司清算辻程 
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中，具有対內执行清算並各，対外代表清算中公司的职枚。 公司

依法清算結束并办理注銷登记前，有美公司的民事泝讠公，紅音以

公司的名又迸行。 公司成立清算組的，由清算組負靑人代表公司

參加泝讠公；尚未成立清算組的，由原法定代表人代表公司參加

泝讠公。

清算組所能执行的公司事各是以清算为目的的事各，而非所

有事各。 由于清算中的公司仍具有主体賚格，清算組不能取代股

京令、股宗大令和肱事令的职校，股末令、股末大合仍然是公司的

校力机枸，清算組良及时向股末令、股末大令揠告清算迸展情況，

対清算組的速解任、清算方案的确从、清算揠告的确从等公司的

重大事項仍由股京令、股京大令決定。 清算組的清算工作仍然受

公司昷督机枸肱事令的蜚督，肱事令及时提醒和糾正清算組的不

音和連幌行为。

清算組成員瓦蚩忠于职守，依法履行清算又各。 清算組成員

不得利用职杖 收受賄賂或者其他非法收入，不得侵占公司财户。

清算組成員因故意或者重大辻失給公司或者倩杖人造成抵失的，

亙蚩承担陪亻堂靑任。 其他經菅主体的清算組（人）的地位參照公

司清算組适用。

（三）友布清算紐信息和債叔人公告。 清算組自成立之日起 

10日內，紅通辻囯家企北信用信息公示系统公告清算組信息。 同

叭清算組良及时通知債校人，并于60日內通辻囯家企並信用信

息公示系统免龑向社合岌布倩杖人公告，應同依法通辻揠纸岌

布，公告期为45日（今人秧賚企亜元法通知倩枚人的，公告期为 
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60日）。 巿汤肱管部口同步向税各部口共享清算組信息。 

1. 岌布清算組信息。 依照相美法律法親，公司、合伙企亜、

衣民考曲合作社（联合社）需要依法公告清算組信息，非公司企北

法人由主管部丨
、 
1 、仝人袖賚企北由投売人自行組鋇清算，元霫公

告清算組信息。

企血紅通辻囯家企並信用信息公示系统公告清算組信息，主

要包括：名林、统一社令信用代碼／注冊若、登记机美、清算組成立

日期、注銷原因、清算組办公地址、清算組联系屯话、清算組成員

（姓名／名林、证件奘型／证照美型、证件音碼／证照羞碼、联系亀话、

地址、是否为清算組負壹人）等。

2. 岌布債枚人公告。( 1)公司清算組亙蚩自成立之日起十日

內通知債枚人，并于六十日內公告。 倩枚人紅豈自接到通知节之

日起三十日內，未接到通知节的自公告之日起四十五日內，向清

算組申揠其債杖。(2)合伙企並清算人自被确定之日起十日內将

合伙企曲解散事項通知倩校人，并于六十日內岌布債枚人公告。

倩枚人皮豈自接到通知节之日起三十日內，未接到通知节的自公

告之日起四十五日內，向清算人申揠倩校。(3)仝人狓賚企北投賚

人自行清算的，紅蚩在清算前十五日內节面通知債杖人，元法通

知的，紅蚩岌布倩枚人公告。 債枚人良蚩在接到通知之日起三十

日內，未接到通知的紅蚩在公告之日起六十日內，向投賚人申揠

其倩杖。(4)衣民考並合作社（联合社）清算組良蚩自成立之日起

十日內通知衣民考並合作社（联合社）成員和債杖人，并于六十日
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內岌布債枚人公告。 債杖人立豈自接到通知之日起三十日內，耒

接到通知的自公告之日起四十五日內，向清算組申揠倩枚。(5)非

公司 企亜法人岌布倩枚人公告的，可通辻掖纸戎囯家企並信用信

息公示系统岌布。

倩枚人公告的信息主要包括：名林、统一社令信用代碼／注卅

浩、登记机美、公告期自、公告期至、公告內容、債枚申揠联系人、

債枚申揠联系屯话、債杖申才艮地址。

（四）升展清算活劫。 清算組負壹清理企並财严，分剔绱制瓷

严負債表和财严清单；灶理与清算有美的未了結 的並各；結清职

工工賚；繳納行政机美、司法机美的罰款和罰金；向海美和税各机

美清繳所欠税款以及清算辻程中严生的税款并办理相美手鏷，包

括滯納金、罰款、繳納減免税貨物提前解除海美益管需朴璈視款

以及提交相美需朴办讠午育证件，办理企亜所得税清算、办理土地

增值税清算、結清出口退（免）税款、繳銷岌票和税控讠艾崟等；合伙

企北、今人狓賚 企曲 的清算所得紅蚩视为年度生严經菅所得，由

投賚者依法繳納仝人所得税；存在涉税連法行为的納税人泣蚩接

受灶罰， 繳納 罰款；結清欠 繳 的社令保險費、滯納金、罰款；

清理債枚、債各；外理企曲清信倩各后的剩余财严；代表企並參加

民事泝讠公活幼；办理分支机枸注銷登记；外理対外投賚 、股校出

厭等。

（五）分配剩佘财户。 以公司为例，清算組在清理公司财严、

绱制瓷严負債表和财严清单后，立蚩制定清算方案，并揠股京令 、 
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股末大合或者人民法院确从。 公司财严在分別支付清算費用、职

工的工瓷、社令保險費用和法定計、信金，纜納所欠税款，清信公司

倩各后的剩余财户，有限壹任公司按照股京的出賚比例分配，般

份有限公司按照股京持有的股份比例分配。 清算期同，公司存

鏷，但不得升展与清算元美的經菅活幼。 公司财严在未依照前款

規定清亻堂前，不得分配給股京。

（六）制作清算扳告。 1. 公司清算組在清算結束后，紅制作清

算揠告，揠股京令、股京大合确讠人。 其中，有限壹任公司股末令対

清算揠告确从，必須經代表2/3以上表決校的股京签署确从；股份

有限公司股末大合対清算扳告确从，須由股朱大合合讠又主持人及

出席令讠 X的董事签字确从。 囯有柚賚公司由囯各院、地方人民政

府或者其授校的本级人民政府囯有亮严虻督管理机枸签署确从。

2. 非公司企曲法人肛持清算揠告或者出亮人（主管部丨
、

1)負壹清

理債杖債各的文件办理注銷登记，清算揠告和負壹清理倩校債夯

的文件泣由非公司企曲法人的出亮人（主管部丨
、

1)签署确从。 3.

合伙企北的清算揠告由全体合伙人签署确从。 4. 仝人狓賚企亜

的清算揠告由投賚人签署确从。 5. 衣民考亜合作社（联合社）的

清算揠告由成員大令、成員代表大合确从，由本社成員表決杖恙

款2/3以上成員签署确从。 6. 対于人民法院組鋇清算的，清算揠

告由人民法院确从。

四、企血办理注銷登记

企立在完成清算后，需要分別注銷視各登记、企並登记、社令

保險登记，涉及海美揠美等相美北各的企曲，坯霫要办理海美揠 
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美单位香案注钅料等事宜。

（一）普通注銷流程

1. 申清注钅計視各登记。

納税人向税各部口申清办理注钅貴时，税各部口迸行視各注銷

预检，检查納税人是否存在未办結事項。

(1)耒办理辻涉税事宜的納税人，主幼到税各部丨
、

1办理清税

的，視各部丨
、

1可根据納税人提供的菅亜执羆即时出具清税文节。

(2)符合容缺即时办理茶件的納税人，在办理税夯注銷时，賚

料芥全的，税各部丨
、

1即时出具清視文节；若賚料不芥，言在作出承

语后，税夯部!'7即时出具清視文节。 納税人泣按承讠若的时限朴芥

亮料并办結相美事項。 具体茶件是：

叩办理辻涉税事宜但耒傾用岌票（含代升岌票）、元欠税（滑

納金）及罰款且没有其佗耒办結事項的納税人，主幼到税各部丨
、 
1

办理清税的；

®耒虻于税各检查狀态、元欠税（滯納金）及罰款、巳繳銷增

值税考用岌票及税控没各，且符合下列情形之一的納税人：

．納税信用级剔为A级和B级的納税人；

·控股骨公司納税信用级剔为A级的M级納视人；

．省级人民政府引迸人才或經省级以上行並柚令等机枸讠人

定的行並領罕人才等創办的企並；

．未納入納視信用级剔讠平价的定期定額仝体工商户；

．未迏到增值視納税起征熹的納税人。

(3)不符合承讠若制容缺即时办理茶件的（或星符合承讠若制容 
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缺即时办理茶件但納視人不愿意承讠若的），税各部丨
、 
1 向納視人出

具《税各事項通知节》（告知未結事項），納税人先行办理完华各項

未結事項后，方可申清办理税各注銷。 

(4)經人民法院裁定宣告破严或弳制清算的企曲，管理人持

人民法院終結玻严程序裁定节或弳制清算程序的裁定申清税夯

注銷的，税各部口即时出具清税文节。

(5)納税人办理税各注銷前，元需向税夯机美提出終止
｀｀

委托

扣款柚讠又节
＂

申清。 税各机美办結税各注銷后，委托扣款柚讠又自

幼終止。

(6)注意事項。 対于存在依法紅在税夯注銷前办理完华但未

办結的涉税事項的，企止泣办理完华后再車清注銷。 対于存在未

办結涉税事項且不符合承讠若制容缺即时办理茶件的，税夯机美不

予注钅貴。 例如，持有股校、股票等杖葺性投賚、倩校性投賚或土地

使用才辶房严等賚户耒依法清算繳税的；合伙企曲、仝人狓賚企亜

未依法清算纊納仝人所得税的；出口退税企並未結清出口還（免）

税款等情形的不予注銷。 

2. 申清注銷企並登记。 清算組向登记机美提交注銷登记申

清节、注銷決讠又或者決定、經确从的清算掖告和清税证明等相美

材料申清注銷登记。 登记机美和税夯机美巳共享企並清税信息

的，企亜元需提交纸盾清税证明文节；翎取了纸盾菅亜执照正副

本的，繳回菅亜执照正副本，菅亜执照遣失的，可通辻囯家企並信

用信息公示系统或公升岌行的揠纸岌布菅亜执照作庾声明。 囯

有秧賚公司申清注銷登记，坯紅蚩提交囯有瓷户益督管理机枸的 
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決定，其中，囯各院确定的重要的囯有柚賚公司，坯良蚩提交本级

人民政府的批准文件夏印件。 仅通辻揠纸岌布債枚人公告的，霫

要提交依法刊登公告的揠纸扳祥。 企亜申清注銷登记前，泣蚩依

法办理分支机枸注銷登记，并外理対外投亮的企亜特讠上或注績

事宜。 

3. 申清注銷社令保險登记。 企亜皮豈自办理企並注銷登记

之日起30日內，向原社合保險登记机枸提交注銷社令保險登记

申清和其他有美注銷文件，办理注銷社合保險登记手鏷。 企北泣

豈結清欠纜的社令保險龑、］帯納金、罰款后，办理注銷社令保險 
-,f'y 丶 -r

冝
、

其］。 

4. 申清办理海美揠美单位各案注銷。涉及海美揠美相美並各

的企亜，可通辻囯际貿易
｀｀

单一窗口"(http:/丨 www.singlewindow.cn)、
｀

｀互联两十海美"(http: //online.customs.gov.cn)等方式向海美提交

揠美单位注銷申清，也可通辻巿汤肱管鄣口与海美联两的注銷
｀

辶－同
＂

限各乎台提交注銷申清。 対于巳在海美各案，存在欠視

（含浩納金）、罰款及其他泣办結的海美手鏷的揠美单位，紅豈在

注俏前办結海美有美手鏷。 揠美单位各案注銷后，向市汤閼管部

仃申清注銷企並登记。

（二）简易注銷流程 

1. 适用対象。

未岌生債杖債各或巳将倩杖倩各清亻堂完結的企亜（上市股份

有限公司除外）。 企並在申清简易注銷登记时，不良存在未結清

清信費用、职工工賚、社令保險龑用、法定訃信金、 紅纜納税款（滯 
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納金、罰款）等倩杖債夯。

企立有下列情形之一的，不适用简易注繽程序：法律、行政法

蜆戎者囯各院決定規定在注銷登记前須經批准的；被吊銷菅亜执

照、壹令美阅、撇銷；在經菅昇常名汞或者市汤蜚督管理严重連法

失信名单中；存在股校（财严份額）被凉結、出厭或者幼严抵押，或

者対其他企並存在投賚；尚持有股杖、股票等杖益性投賚、債杖性

投賚或土地使用杖、房严等亮严的；耒依法办理所得税清算申才展

或有清算所得耒繳納所得視的；正在被立案调查或者釆取行政弳

制，正在泝訟或仲裁程序中；受到罰款等行政外罰尚未执行完华；

不适用筒易注銷登记的其他情形。

企並存在
｀｀

被列入企並經菅昇常名呆""存在股杖（财户份額）

被凉結、出屑戎幼严抵押等情形""企止所厲的非法人分支机枸未

办注績登记的
＂

等三神不适用筒易注銷登记程序的情形，元需撇

钅『简易注銷公示，待昇常狀态消失后育再次依程序公示申清简易

注銷登记。 対于承讠若节文字、形式填写不视范的，市汤肱管部口

在企並朴正后予以受理其简易注钅青申清，元需重新公示。

符合市坊置管部丨
、

1 简易注銷茶件，耒办理辻涉税事宜，办理

辻涉視事宜但耒傾用岌票（含代升岌票）、元欠税（滑納金）及罰款

且没有其祂未办結涉税事項的納税人，免予到税各部 !'7 办理清税

证明，可直接向市玢置管部丨了申清筒易注钅眉。 

2. 办理流程。

(1)符合适用茶件的企亜登汞注銷
｀｀

一两
＂

厭各平台戒囯家企

立信用信息公示系统《筒易注銷公告》考糕，主幼向社令公告掀申 
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清简易注銷登记及全体投賚人承讠若等信息，公示期为20日。 

(2)公示期內，有美利害美系人及相美政府部口頁以通辻囯

家企並信用信息公示系统《筒易注銷公告》考梠
｀｀

昇讠又留言
＂

功能

提出昇讠又并筒要陈述理由。 超辻公示期，公示系统不再接受

昇讠又。 

(3)税各部「1通辻信息共享荻取巿汤直管部fl推送的掀申清

简易注銷登记信息后，泣按照規定的 程序和要求，查洵税夯信息

系统核实相美涉視、涉及社令保險費情況，対經查洵系统昰示为

以下情形的納税人，税各部口不提出昇讠又： 一是未办理辻涉税事

宜的納視人；二是办理辻涉税事宜但未領用岌票（合代升岌票）、

元欠税（濁納金）及 罰款且没有其佗耒办結涉税事項的納税人；三

是查洵时巳办結繳銷岌票、結清反納税款等清税手鏷的納税人；

四是元欠繳社令保險龑、滯納金、罰款。

(4)公示期届溝后，公示期內元昇讠叉的，企亜呵以在公示期溝

之日起20日內向登记机美办理简易注銷登记。 期満未办理的，

登记机美可根据实际情況予以延長时限，寛展期最長不超辻 30

日，即企並最晚泣豈在公示期満之日起50日內办理筒易注俏登

记。 企止在公示后，不得从事与注銷元美的生户經菅活幼。 

3. 仝体工商户筒易注銷。

菅亜执照和視各登记证
｀｀

两证整合
＂

玟革实施后没立登记的

仝体工商户通辻筒易程序办理注銷登记的，元需提交承讠若节，也

元霫公示。 今体工商户在提交筒易注銷登记申清后，市汤揣管部

fl立蚩在1仝工作日內将今体工商户掀申清筒易注銷登记的相 
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美信息通辻省级统一的信用信息共享交換平台、政各信息乎台、

部丨
、 
1 同的欺据接口（统林信息共享交換乎台）推送給同级税各等

部「丁，税各等部「丁于10日內反愤是否同意筒易注銷。 対于税各

等部丨
、

1 元昇讠又的，市汤蜚管部鬥庶豈及时办理筒易注銷登记。 具

体清參照《市汤肱懵恙局囯家税各恙局美于迸一步完善筒易注

絹登记便捷中小微企並市汤退出的通知》（囯市肱注岌〔2021]45

咢）办理。

五、特殊情形办理指引

（一）存在股糸失联、不配合等同題。 対有限靑任公司存在股

京失联、不配合等情況唯以注銷的，經节面及扳纸（或囯家企並信

用信息公示系统）公告通知全体股寒，召升股末令形成符合法律

及章程規定表決比例的決讽、成立清算組后，向企並登记机美申

清办理注銷登记。

（二）存在元法自行鈕釵清算冏題。 対于企並已出現解散事

宜，但負有清算又各的投賚人拒不履行清算又各或者因元法取得

联系等情形不能成立清算組迸行清算的，倩枚人、股末、利害美系

人等可依照《公司法》《合伙企北法》《今人秧賚企亜法》《衣民考亜

合作社法》等法律法视的規定，申清人民法院指定有美人員組成

清算組迸行清算。 清算組在清理财严、編制瓷严負債表和财严清

单后，岌現企亜财严不足清信倩各的，皮豈依法向人民法院申清

宣告破严。 人民法院裁定弳制清算或裁定宣告破严的，企並清算

組、破户管理人言持人民法院終結弳制清算程序的裁定或終結破

户程序的裁定，直接向登记机美申清办理注銷登记。 
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（三）存在元法登汞囯家企並信用信息公示系统岌布清算紐

信息和債叔人公告的冏題。在办理注銷登记中，対末在登记机美

取得登记联絡員各案的企亜，可以向登记机美迸行联絡員香案

后，登呆囯家企並信用信息公示系统岌布清算組信息和債枚人公

告。企並登记联絡員交更的，紅蚩及时迸行交更崟案。対于吊銷

企並存在奘似同題的，也可以釆取薈案联絡員的方式通辻囯家企

亜信用信息公示系统岌布公告。

（四）存在菅並执照、公章遣失的同題。 企北向登记机美、税

各机美申清办理注銷，存在菅北执照、公章遺失的情況，按以下要

求办理：公1. 対于菅止执照遺失的企Jr'在囯家企止信用信息公示

系统或公升岌行的揠纸迸行执照遣失公告，元霫申清朴岌菅並执

照。2. 非公司企亜法人公章遺失的，由其上级主懵单位法定代表

人签字并加蓋上级主管单位公章迸行确从，相美注銷材料可不蓋

公章。3. 公司公章遣失的，由符合公司法和章程视定表決才又要求

的股末签字蓋章迸行确从，相美注銷材料可不蓋公章。4. 衣民考

並合作社（联合社）有前述第3神情況的，可參照执行。5. 合伙企

亜和仝人狓賚企並公章遣失的，由全体合伙人签字蓋章、投賚人

签字迸行确从，相美注銷材料可不蓋公章。

（五）存在菅並执照拒不繳回或元法繳回冏題。 登记机美依

法作出注銷登记決定后，30夭后企並仍拒不徽回或者元法纜回菅

止执照的，由登记机美通辻囯家企並信用信息公示系统公告菅亜

执照作夏

（六）存在股糸（出賚人）已注銷、死亡同題。 因股末（出亮人）公公
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巳注鱔却耒清理対外投賚，尋致被投賚主体元法注銷的，其股末

（出亮人）有上级主管单位的，由巳注銷主体的上级主管单位依篪

定办理相美注銷手鏷；巳注銷企北有合法继受主体的，呵由继受

主体依有美規定申清办理；巳注銷企北元合法继受主体的，由巳

注銷企北注銷时登记在冊的股末（出賚人）申清办理。 因自然人

股宗死亡，尋致其出亮的企止唯以办理注銷登记的，可以由其有

杖继承人代位办理注銷。 有校继承人霫提交身份证明和有美继

承证明材料。

（七）存在分支机枸柬屬企此已注銷冏題。 企亜申清注銷登

记前，皮豈依法办理分支机枸注銷登记。 因棗厲企止己注銷却耒

办理分支机枸注銷登记，尋致分支机枸元法注銷的，巳注銷企並

有合法的继受主体的，可由继受主体依有美親定申清办理；巳注

餚企立元合法继受主体的，由巳注銷企北注銷时登记在卅的股末

（出亮人）申清办理。

（八）存在法定代表人宣告失琮、死亡或不配合办理注銷登记

的同題。 1. 公司存在法定代表人宣告失琮、死亡或不配合等情況

需办理筒易注銷登记的，凳法定代表人任免职有美文件，同步办

理法定代表人受更登记，由新法定代表人签署《企並注銷登记申

清节》。 合伙企立、衣民考並合作社（联合社）參照执行。 2. 非公

司企立法人存在法定代表人宣告失綜、死亡或不配合等情況需办

理注銷登记的，凳法定代表人任免职有美文件，同步办理法定代

表人交更登记，由新法定代表人签署《企亜注銷登记申清节》。

（九）已吊銷企此办理注銷同題。 
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1. 対于尚未更換加裁统一社合信用代碼菅並执照即被吊钅青

的企 Jr (今体工商户除外），市汤益管部口已就此美企亜迸行了统

一社令信用代碼賦碼，企並在相美部鬥办理注銷北各时可使用其

统一社令信用代碼办理，元需更換加裁统一社令信用代碼菅北执

照。 吊鱔未注銷企亜，元法出具吊銷证明文件原件的，可提交吊

銷公告的两站截囹、囯家企曲信用信息公示系统截囹或登记机美

出具的企亜查洵单。 若登记机美可以自主查洵到企亜的吊銷狀

态，不再要求企並提供上述材料。 

2. 納税人被登记机美吊銷菅亜执照或者被其亻崽机美撇銷登

记的，皮蚩自菅止执照被吊銷或者被徹銷登记之日起15日內，向

原視各登记机美申揠办理税各注銷。

（十）其他同題。

虻于税各非正常狀态納税人在办理税夯注钅骨前，需先解除非

正常狀态，朴办納税申揠手鏷。 符合以下情形的，税各机美可打

印相亙税神和相美附加的《批量零申揠确从表》，經納視人确扒

后，迸行批量外理： 

1. 非正常狀态期同增值視、消龑税和相美卅加需朴办的申

抵均为零申才展的； 

2. 非正常狀态期同企亜所得税、仝人所得税月（季）度预繳

霫朴办的申揠均为零申揠，且不存在你朴前期弓損情況的。

六、注銷法律煚任及有美規定提示

（－）公司在合并、分立、減少注冊瓷本或者迸行清算时，不依

照本法蜣定通知或者公告倩杖人的，由公司登记机美壹令改正， 
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対公司外以－万元以上十万元以下的罰款。 公司在迸行清算

时，廌匿财严，対売严負債表或者财户清单作虛假记裁或者在耒

清信債夯前分配公司财严的，由公司登记机美壹令攻正，対公司

外以聽匿财严或者未清信倩夯前分配公司财严金額百分之五以

上百分之十以下的罰款；対直接負賚的主懵人員和其他直接賚任

人員外以一万元以上十万元以下的胃款。（《公司法》第二百零

四茶）

（二）公司在清算期同升展与清算元美的經菅活幼的，由公司

登记机美予以警告，没收連法所得。（《公司法》第二百零五茶）

（三）清算組不依照本法親定向公司登记机美扳送清算揠告，

或者扳送清算掖告廌瞞重要事实或者有重大遣湜的，由公司登记

机美靑令改正。 清算組成員利用职枚徇私舞弊、謀取非法收入或

者侵占公司财严的，由公司登记机美壹令退坯公司财严，没收連

法所得，并育以外以連法所得一倍以上五倍以下的罰款。（《公司

法》第二百零六茶）

（四）公司清算时，清算組未按照视定履行通知和公告又各，

尋致債杖人未及时申揠債校而未荻清信，清算組成員対因此造成

的損失承担賠信壹任。（依据最高人民法院美于适用《中华人民共

和囯公司法》若干同題的規定（二）第十一茶）

（五）清算組执行未經确讠人的清算方案給公司或者債杖人造

成損失，公司、股京或者倩枚人主張清算組成員承担賠亻堂賚任的，

人民法院亙依法予以支持。（依据最高人民法院美于适用《中华人

民共和囯公司法》若干何題的蜆定（二）第十五茶）
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（六）有限壹任公司的股末、股份有限公司的董事和控股股末

未在法定期限內成立清算組升始清算，尋致公司财严貶值、流失、

毀擔或者天失，倩枚人主狠其在造成扭失范围內対公司倩各承担

陪信壹任的，人民法院亙依法予以支持。（依据最高人民法院美于

适用《中华人民共和囯公司法》若干何題的视定（二）第十八茶第

一款）

（七）有限壹任公司的股末、股份有限公司的董事和控股股末

因怠于履行又各，尋致公司主要财严、嚴卅、重要文件等天失，元

法迸行清算，債枚人主張其対公司倩夯承担连帯清亻堂壹任的，人

民法院紅依法予以支持。（依据最高人民法院美于适用《中华人民

共和囯公司法》若干何題的規定（二）第十八茶第二款）

（八）有限責任公司的股京、股份有限公司的董事和控股股

京，以及公司的实际控制人在公司解散后，悪意外置公司财严給

債枚人遣成扭失，或者未經依法清算，以廛假的清算揠告犏取公

司登记机美办理法人注銷登记，倩杖人主狠其対公司債夯承担相

亙賠亻堂壹任的，人民法院紅依法予以支持。（依据最高人民法院美

于适用《中华人民共和囯公司法》若干何題的视定（二）第十九茶）

（九）公司解散泣蚩在依法清算完华后，申清办理注銷登记。

公司未經清算即办理注銷登记，尋致公司元法迸行清算，倩枚人

主狠有限靑任公司的股宗、股份有限公司的董事和控股股京，以

及公司的实际控制人対公司倩各承担清信壹任的，人民法院紅依

法予以支持。（依据最高人民法院美于适用《中华人民共和囯公司

法》若干同題的規定（二）第二十茶第一款） 
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（十）公司未經依法清算即办理注銷登记，股末或者第三人在

公司登记机美办理注銷登记时承讠若対公司債各承担壹任，債校人

主狠其対公司倩各承担相良民事壹任的，人民法院亙依法予以支

持。（依据最高人民法院美于适用《中华人民共和囯公司法》若干

阿題的紅定（二）第二十茶第二款）

（十一）公司财严不足以清信債夯时，倩枚人主張耒繳出賚股

末，以及公司讠艾立时的其他股京或者岌起人在耒纊出亮范围內対

公司倩夯承担连帯清信壹任的，人民法院亙依法予以支持。（依据

最高人民法院美于适用《中华人民共和囯公司法》若干何題的视

定（二）第二十二茶第二款）

（十二）清算組成員从事清算事各时，連反法律、行政法規或

者公司章程給公司或者倩枚人造成損失，公司或者倩枚人主狠其

承担陪信壹任的，人民法院泣依法予以支持。（依据最高人民法院

美于适用《中华人民共和囯公司法》若干何題的视定（二）第二十

三茶第一款）

（十三）企曲在注銷登记中提交虛假材料或者采取其他欺祚

手段駡瞞重要事实取得注銷登记的，登记机美可以依法做出撇銷

注銷登记等外理，在恢夏企並主体賚格的同时，対符合《巿汤肱督

管理严重連法失信名单管理办法》第十茶视定的，将孩企並列入

严重連法失信名单，并通辻囯家企並信用信息公示系统公示。（依

据《市汤主体登记管理茶例》第四十茶，《市均醬督管理严重連法

失信名单管理办法》第十茶第（二）項）

（十四）企並反豈在办理注銷登记前，就其清算所得向視各机
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美申揠并依法繳納企亜所得視。（依据《企並所得税法》第五十五

茶第二款）

（十五）仝体工商户終止生严經菅的，紅在办理注銷登记前，

向主管税各机美結清有美納税事宜。（依据《今体工商户仝人所得

視计視办法》（囯家視各恙局令第35每）第四十一茶）

（十六）合伙企並和仝人袖賚企亜迸行清算时，投瓷者良蚩在

注銷登记前，向主管视夯机美結清有美税夯事宜。 企止的清算所

得泣豈视为年度生严經菅所得，由投賚者依法繳納今人所得税。

（依据《财政部囯家税各急局美于印岌〈美于仝人狓賚企北和合

伙企止投売者征收仝人所得税的見定〉的通知》（财税〔200的91音）

第十六茶）

（十七）企並由法人特交为今人狓亮企亜、合伙企並等非法人

組鋇，或将登记注冊地特移至中华人民共和囯境外（包括港澳台

地巨），紅视同企亜迸行清算、分配，股京重新投亮成立新企亜。

企北的全部賚严以及股京投賚的计税基絀均瓦以公允价值为基

絀确定。（依据《财政部囯家視各恙局美于企並重組並各企止所

得税外理若干何題的通知》第四茶第一款）

（十八）納視人未按照規定的期限申揠办理税各注銷的，由視

各机美壹令限期改正，可以外二千元以下的罰款；情节严重的，外

二千元以上一万元以下的罰款。（依据《税收征收管理法》第六十

茶第一款）

（十九）納税人伪造、交造、臆匿、擅自俏毀帳簿、记帳凳证，戎

者在帳簿上多列支出或者不列、少列收入，或者經視各机美通知 
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申揠而拒不申揠或者迸行虛假的納視申揠，不繳或者少繳皮納税

款的，是偷税。 対納税人偷視的，由税各机美追繳其不繳或者少

繳的税款、滯納金，并外不繳或者少繳的税款百分之五十以上五

倍以下的胃款；枸成挹罪的，依法追究刑事壹任。（依据《税收征收

管理法》第六十三茶第一款）

分送：各省、自治巨、直轄市和新疆生户建設兵団市坊肱管局（庁、 委），

海美恙署户京分署、各直厲海美，囯家税各恙局各省、自治巨、

直轄市和计划单列巿税夯局，囯家税夯急局註各地特派員办

事外。

市汤肱管急局办公庁 2023年12月29日印岌
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	清算組的造任，公司可以結合規模大小和清算事各工作量的多少，充分考恵能否便于公司清算的順利迸行和迅速完結，以及以較低清算成本完成清算事夯。鼓劻熟悉公司事各的內部人員以及具崟宙计、财合考並知讠／門的机枸、人員担任清算組成員。
	一 5一
	Figure
	Figure
	清算組成員除頁以为自然人外，也同以为法人或者其他組鋇；成員为法人或者其祂組鋇的，紅指派相美人員參与清算。人有限壹任公司的清算組成員，可以仅由孩－人股末担任。清算纪負壹人由股京合或者股末大合在清算組成員中指定。 
	－
	－


	2.非公司企止法人清算組。非公司企北法人呵以由出賚人（主管部門）自行或者組鋇有美人員迸行清算。 
	3.合伙企並清算人。合伙企並解散，紅豈由清算人迸行清算。清算人由全体合伙人担任；經全体合伙人辻半敖同意，可以自合伙企並解散事由出現后十五日內指定一本或者敖今合伙人，或者委托第三人，担任清算人。自合伙企止解散事由出現之日起十五日內未确定清算人的，合伙人或者其牠利害美系人言以申清人民法院指定清算人。合伙企止的清算人可以为全部合伙人，經全体合伙人辻半敖同意，也可以为－仝或者部分合伙人，或者为合伙人以外的第三人，也可以为合伙人与第三人共同組成清算人升展清算活幼。 
	4.本人狓賚企並清算人。仝人蝕賚企並解散，由投賚人自行清算或者由債枚人申清人民法院指定清算人迸行清算。 
	5.衣民考亜合作社（联合社）清算組。衣民考並合作社（联合社）解散的，皮豈在解散事由出現之日起十五日內由成員大合推举成員組成清算組，升始解散清算。逾期不能組成清算組的，成員、倩校人可以向人民法院申清指定成員組成清算組迸行清算。
	（二）清算鈕的职黃。以公司为例，清算組在公司清算辻程 
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	中，具有対內执行清算並各，対外代表清算中公司的职枚。公司依法清算結束并办理注銷登记前，有美公司的民事泝讠公，紅音以公司的名又迸行。公司成立清算組的，由清算組負靑人代表公司參加泝讠公；尚未成立清算組的，由原法定代表人代表公司參加泝讠公。
	清算組所能执行的公司事各是以清算为目的的事各，而非所有事各。由于清算中的公司仍具有主体賚格，清算組不能取代股京令、股宗大令和肱事令的职校，股末令、股末大合仍然是公司的校力机枸，清算組良及时向股末令、股末大令揠告清算迸展情況，対清算組的速解任、清算方案的确从、清算揠告的确从等公司的重大事項仍由股京令、股京大令決定。清算組的清算工作仍然受公司昷督机枸肱事令的蜚督，肱事令及时提醒和糾正清算組的不音和連幌行为。
	清算組成員瓦蚩忠于职守，依法履行清算又各。清算組成員不得利用职杖收受賄賂或者其他非法收入，不得侵占公司财户。清算組成員因故意或者重大辻失給公司或者倩杖人造成抵失的，亙蚩承担陪亻堂靑任。其他經菅主体的清算組（人）的地位參照公司清算組适用。
	（三）友布清算紐信息和債叔人公告。清算組自成立之日起 10日內，紅通辻囯家企北信用信息公示系统公告清算組信息。同叭清算組良及时通知債校人，并于60日內通辻囯家企並信用信息公示系统免龑向社合岌布倩杖人公告，應同依法通辻揠纸岌布，公告期为45日（今人秧賚企亜元法通知倩枚人的，公告期为 
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	Figure
	60日）。巿汤肱管部口同步向税各部口共享清算組信息。 
	1.岌布清算組信息。依照相美法律法親，公司、合伙企亜、
	衣民考曲合作社（联合社）需要依法公告清算組信息，非公司企北
	法人由主管部丨1、仝人袖賚企北由投売人自行組鋇清算，元霫公
	、 

	告清算組信息。
	企血紅通辻囯家企並信用信息公示系统公告清算組信息，主要包括：名林、统一社令信用代碼／注冊若、登记机美、清算組成立日期、注銷原因、清算組办公地址、清算組联系屯话、清算組成員（姓名／名林、证件奘型／证照美型、证件音碼／证照羞碼、联系亀话、地址、是否为清算組負壹人）等。
	2.岌布債枚人公告。( 1)公司清算組亙蚩自成立之日起十日內通知債枚人，并于六十日內公告。倩枚人紅豈自接到通知节之日起三十日內，未接到通知节的自公告之日起四十五日內，向清算組申揠其債杖。(2)合伙企並清算人自被确定之日起十日內将合伙企曲解散事項通知倩校人，并于六十日內岌布債枚人公告。倩枚人皮豈自接到通知节之日起三十日內，未接到通知节的自公告之日起四十五日內，向清算人申揠倩校。(3)仝人狓賚企北投賚人自行清算的，紅蚩在清算前十五日內节面通知債杖人，元法通知的，紅蚩岌布倩枚人公告。債枚人良蚩在接到通知之日起三十日內，未接到通知的紅蚩在公告之日起六十日內，向投賚人申揠其倩杖。(4)衣民考並合作社（联合社）清算組良蚩自成立之日起十日內通知衣民考並合作社（联合社）成員和債杖人，并于六十日
	一 8一
	Figure
	Figure
	內岌布債枚人公告。債杖人立豈自接到通知之日起三十日內，耒接到通知的自公告之日起四十五日內，向清算組申揠倩枚。(5)非公司企亜法人岌布倩枚人公告的，可通辻掖纸戎囯家企並信用信息公示系统岌布。
	倩枚人公告的信息主要包括：名林、统一社令信用代碼／注卅浩、登记机美、公告期自、公告期至、公告內容、債枚申揠联系人、債枚申揠联系屯话、債杖申才艮地址。
	（四）升展清算活劫。清算組負壹清理企並财严，分剔绱制瓷严負債表和财严清单；灶理与清算有美的未了結的並各；結清职工工賚；繳納行政机美、司法机美的罰款和罰金；向海美和税各机美清繳所欠税款以及清算辻程中严生的税款并办理相美手鏷，包括滯納金、罰款、繳納減免税貨物提前解除海美益管需朴璈視款以及提交相美需朴办讠午育证件，办理企亜所得税清算、办理土地增值税清算、結清出口退（免）税款、繳銷岌票和税控讠艾崟等；合伙企北、今人狓賚企曲的清算所得紅蚩视为年度生严經菅所得，由投賚者依法繳納仝人所得税；存在涉税連法行为的納税人泣蚩接受灶罰，繳納罰款；結清欠繳的社令保險費、滯納金、罰款；清理債枚、債各；外理企曲清信倩各后的剩余财严；代表企並參加民事泝讠公活幼；办理分支机枸注銷登记；外理対外投賚、股校出厭等。
	（五）分配剩佘财户。以公司为例，清算組在清理公司财严、绱制瓷严負債表和财严清单后，立蚩制定清算方案，并揠股京令、 
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	股末大合或者人民法院确从。公司财严在分別支付清算費用、职工的工瓷、社令保險費用和法定計、信金，纜納所欠税款，清信公司倩各后的剩余财户，有限壹任公司按照股京的出賚比例分配，般份有限公司按照股京持有的股份比例分配。清算期同，公司存鏷，但不得升展与清算元美的經菅活幼。公司财严在未依照前款規定清亻堂前，不得分配給股京。
	（六）制作清算扳告。1.公司清算組在清算結束后，紅制作清算揠告，揠股京令、股京大合确讠人。其中，有限壹任公司股末令対清算揠告确从，必須經代表2/3以上表決校的股京签署确从；股份有限公司股末大合対清算扳告确从，須由股朱大合合讠又主持人及出席令讠 X的董事签字确从。囯有柚賚公司由囯各院、地方人民政府或者其授校的本级人民政府囯有亮严虻督管理机枸签署确从。2.非公司企曲法人肛持清算揠告或者出亮人（主管部丨1)負壹清理債杖債各的文件办理注銷登记，清算揠告和負壹清理倩校債夯的文件泣由非公司企曲法人的出亮人（主管部丨1)签署确从。 3.合伙企北的清算揠告由全体合伙人签署确从。 4.仝人狓賚企亜的清算揠告由投賚人签署确从。5.衣民考亜合作社（联合社）的清算揠告由成員大令、成員代表大合确从，由本社成員表決杖恙款2/3以上成員签署确从。6.対于人民法院組鋇清算的，清算揠告由人民法院确从。
	、
	、

	四、企血办理注銷登记
	企立在完成清算后，需要分別注銷視各登记、企並登记、社令保險登记，涉及海美揠美等相美北各的企曲，坯霫要办理海美揠 
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	美单位香案注钅料等事宜。
	（一）普通注銷流程
	1.申清注钅計視各登记。納税人向税各部口申清办理注钅貴时，税各部口迸行視各注銷预检，检查納税人是否存在未办結事項。(1)耒办理辻涉税事宜的納税人，主幼到税各部丨1办理清税的，視各部丨1可根据納税人提供的菅亜执羆即时出具清税文节。
	、
	、

	(2)符合容缺即时办理茶件的納税人，在办理税夯注銷时，賚料芥全的，税各部丨1即时出具清視文节；若賚料不芥，言在作出承语后，税夯部!'7即时出具清視文节。納税人泣按承讠若的时限朴芥亮料并办結相美事項。具体茶件是：
	、

	叩办理辻涉税事宜但耒傾用岌票（含代升岌票）、元欠税（滑納金）及罰款且没有其佗耒办結事項的納税人，主幼到税各部丨1办理清税的；
	、 

	®耒虻于税各检查狀态、元欠税（滯納金）及罰款、巳繳銷增
	值税考用岌票及税控没各，且符合下列情形之一的納税人：．納税信用级剔为A级和B级的納税人；·控股骨公司納税信用级剔为A级的M级納视人；．省级人民政府引迸人才或經省级以上行並柚令等机枸讠人
	定的行並領罕人才等創办的企並；．未納入納視信用级剔讠平价的定期定額仝体工商户；．未迏到增值視納税起征熹的納税人。(3)不符合承讠若制容缺即时办理茶件的（或星符合承讠若制容 
	Figure
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	Figure
	缺即时办理茶件但納視人不愿意承讠若的），税各部丨1向納視人出
	、 

	具《税各事項通知节》（告知未結事項），納税人先行办理完华各項
	未結事項后，方可申清办理税各注銷。 
	(4)經人民法院裁定宣告破严或弳制清算的企曲，管理人持
	人民法院終結玻严程序裁定节或弳制清算程序的裁定申清税夯
	注銷的，税各部口即时出具清税文节。
	(5)納税人办理税各注銷前，元需向税夯机美提出終止委托扣款柚讠又节申清。税各机美办結税各注銷后，委托扣款柚讠又自幼終止。
	｀｀
	＂

	(6)注意事項。対于存在依法紅在税夯注銷前办理完华但未办結的涉税事項的，企止泣办理完华后再車清注銷。対于存在未办結涉税事項且不符合承讠若制容缺即时办理茶件的，税夯机美不予注钅貴。例如，持有股校、股票等杖葺性投賚、倩校性投賚或土地使用才辶房严等賚户耒依法清算繳税的；合伙企曲、仝人狓賚企亜未依法清算纊納仝人所得税的；出口退税企並未結清出口還（免）税款等情形的不予注銷。 
	2.申清注銷企並登记。清算組向登记机美提交注銷登记申清节、注銷決讠又或者決定、經确从的清算掖告和清税证明等相美材料申清注銷登记。登记机美和税夯机美巳共享企並清税信息的，企亜元需提交纸盾清税证明文节；翎取了纸盾菅亜执照正副本的，繳回菅亜执照正副本，菅亜执照遣失的，可通辻囯家企並信用信息公示系统或公升岌行的揠纸岌布菅亜执照作庾声明。囯有秧賚公司申清注銷登记，坯紅蚩提交囯有瓷户益督管理机枸的 
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	決定，其中，囯各院确定的重要的囯有柚賚公司，坯良蚩提交本级人民政府的批准文件夏印件。仅通辻揠纸岌布債枚人公告的，霫要提交依法刊登公告的揠纸扳祥。企亜申清注銷登记前，泣蚩依法办理分支机枸注銷登记，并外理対外投亮的企亜特讠上或注績事宜。 
	3.申清注銷社令保險登记。企亜皮豈自办理企並注銷登记之日起30日內，向原社合保險登记机枸提交注銷社令保險登记申清和其他有美注銷文件，办理注銷社合保險登记手鏷。企北泣豈結清欠纜的社令保險龑、］帯納金、罰款后，办理注銷社令保險 
	-,f'y丶 -r
	冝其］。 
	、

	4.申清办理海美揠美单位各案注銷。涉及海美揠美相美並各的企亜，可通辻囯际貿易单一窗口"(http:/｀互联两十海美"(http: //online.customs.gov.cn)等方式向海美提交揠美单位注銷申清，也可通辻巿汤肱管鄣口与海美联两的注銷辶－同限各乎台提交注銷申清。対于巳在海美各案，存在欠視（含浩納金）、罰款及其他泣办結的海美手鏷的揠美单位，紅豈在注俏前办結海美有美手鏷。揠美单位各案注銷后，向市汤閼管部仃申清注銷企並登记。
	｀｀
	丨 www.singlewindow.cn)、
	｀
	｀
	＂

	（二）简易注銷流程 
	1.适用対象。
	未岌生債杖債各或巳将倩杖倩各清亻堂完結的企亜（上市股份有限公司除外）。企並在申清简易注銷登记时，不良存在未結清清信費用、职工工賚、社令保險龑用、法定訃信金、紅纜納税款（滯 
	一
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	Figure
	Figure
	納金、罰款）等倩杖債夯。
	企立有下列情形之一的，不适用简易注繽程序：法律、行政法蜆戎者囯各院決定規定在注銷登记前須經批准的；被吊銷菅亜执照、壹令美阅、撇銷；在經菅昇常名汞或者市汤蜚督管理严重連法失信名单中；存在股校（财严份額）被凉結、出厭或者幼严抵押，或者対其他企並存在投賚；尚持有股杖、股票等杖益性投賚、債杖性投賚或土地使用杖、房严等亮严的；耒依法办理所得税清算申才展或有清算所得耒繳納所得視的；正在被立案调查或者釆取行政弳制，正在泝訟或仲裁程序中；受到罰款等行政外罰尚未执行完华；不适用筒易注銷登记的其他情形。
	企並存在被列入企並經菅昇常名呆""存在股杖（财户份額）被凉結、出屑戎幼严抵押等情形""企止所厲的非法人分支机枸未办注績登记的等三神不适用筒易注銷登记程序的情形，元需撇钅『简易注銷公示，待昇常狀态消失后育再次依程序公示申清简易注銷登记。対于承讠若节文字、形式填写不视范的，市汤肱管部口在企並朴正后予以受理其简易注钅青申清，元需重新公示。
	｀｀
	＂

	符合市坊置管部1简易注銷茶件，耒办理辻涉税事宜，办理辻涉視事宜但耒傾用岌票（含代升岌票）、元欠税（滑納金）及罰款且没有其祂未办結涉税事項的納税人，免予到税各部 !'7办理清税证明，可直接向市玢置管部丨了申清筒易注钅眉。 
	丨
	丨
	、


	2.办理流程。(1)符合适用茶件的企亜登汞注銷一两厭各平台戒囯家企立信用信息公示系统《筒易注銷公告》考糕，主幼向社令公告掀申 
	｀｀
	＂

	— — 
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	清简易注銷登记及全体投賚人承讠若等信息，公示期为20日。 
	(2)公示期內，有美利害美系人及相美政府部口頁以通辻囯
	家企並信用信息公示系统《筒易注銷公告》考梠昇讠又留言功能
	｀｀
	＂

	提出昇讠又并筒要陈述理由。超辻公示期，公示系统不再接受
	昇讠又。 
	(3)税各部「1通辻信息共享荻取巿汤直管部fl推送的掀申清简易注銷登记信息后，泣按照規定的程序和要求，查洵税夯信息系统核实相美涉視、涉及社令保險費情況，対經查洵系统昰示为以下情形的納税人，税各部口不提出昇讠又：是未办理辻涉税事宜的納視人；二是办理辻涉税事宜但未領用岌票（合代升岌票）、元欠税（濁納金）及罰款且没有其佗耒办結涉税事項的納税人；三是查洵时巳办結繳銷岌票、結清反納税款等清税手鏷的納税人；四是元欠繳社令保險龑、滯納金、罰款。
	一

	(4)公示期届溝后，公示期內元昇讠叉的，企亜呵以在公示期溝之日起20日內向登记机美办理简易注銷登记。期満未办理的，登记机美可根据实际情況予以延長时限，寛展期最長不超辻 30日，即企並最晚泣豈在公示期満之日起50日內办理筒易注俏登记。企止在公示后，不得从事与注銷元美的生户經菅活幼。 
	3.仝体工商户筒易注銷。
	菅亜执照和視各登记证两证整合玟革实施后没立登记的仝体工商户通辻筒易程序办理注銷登记的，元需提交承讠若节，也元霫公示。今体工商户在提交筒易注銷登记申清后，市汤揣管部fl立蚩在1仝工作日內将今体工商户掀申清筒易注銷登记的相 
	｀｀
	＂
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	美信息通辻省级统一的信用信息共享交換平台、政各信息乎台、部丨1同的欺据接口（统林信息共享交換乎台）推送給同级税各等部「丁，税各等部「丁于10日內反愤是否同意筒易注銷。対于税各等部1元昇讠又的，市汤蜚管部鬥庶豈及时办理筒易注銷登记。具体清參照《市汤肱懵恙局囯家税各恙局美于迸一步完善筒易注絹登记便捷中小微企並市汤退出的通知》（囯市肱注岌〔2021]45咢）办理。
	、 
	丨
	丨
	、


	五、特殊情形办理指引
	（一）存在股糸失联、不配合等同題。対有限靑任公司存在股京失联、不配合等情況唯以注銷的，經节面及扳纸（或囯家企並信用信息公示系统）公告通知全体股寒，召升股末令形成符合法律及章程規定表決比例的決讽、成立清算組后，向企並登记机美申清办理注銷登记。
	（二）存在元法自行鈕釵清算冏題。対于企並已出現解散事宜，但負有清算又各的投賚人拒不履行清算又各或者因元法取得联系等情形不能成立清算組迸行清算的，倩枚人、股末、利害美系人等可依照《公司法》《合伙企北法》《今人秧賚企亜法》《衣民考亜合作社法》等法律法视的規定，申清人民法院指定有美人員組成清算組迸行清算。清算組在清理财严、編制瓷严負債表和财严清单后，岌現企亜财严不足清信倩各的，皮豈依法向人民法院申清宣告破严。人民法院裁定弳制清算或裁定宣告破严的，企並清算組、破户管理人言持人民法院終結弳制清算程序的裁定或終結破户程序的裁定，直接向登记机美申清办理注銷登记。 
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	Figure
	（三）存在元法登汞囯家企並信用信息公示系统岌布清算紐信息和債叔人公告的冏題。在办理注銷登记中，対末在登记机美取得登记联絡員各案的企亜，可以向登记机美迸行联絡員香案后，登呆囯家企並信用信息公示系统岌布清算組信息和債枚人公告。企並登记联絡員交更的，紅蚩及时迸行交更崟案。対于吊銷企並存在奘似同題的，也可以釆取薈案联絡員的方式通辻囯家企亜信用信息公示系统岌布公告。
	（四）存在菅並执照、公章遣失的同題。企北向登记机美、税各机美申清办理注銷，存在菅北执照、公章遺失的情況，按以下要求办理：公1. 対于菅止执照遺失的企Jr'在囯家企止信用信息公示系统或公升岌行的揠纸迸行执照遣失公告，元霫申清朴岌菅並执照。2.非公司企亜法人公章遺失的，由其上级主懵单位法定代表人签字并加蓋上级主管单位公章迸行确从，相美注銷材料可不蓋公章。3.公司公章遣失的，由符合公司法和章程视定表決才又要求的股末签字蓋章迸行确从，相美注銷材料可不蓋公章。4.衣民考並合作社（联合社）有前述第3神情況的，可參照执行。5.合伙企亜和仝人狓賚企並公章遣失的，由全体合伙人签字蓋章、投賚人签字迸行确从，相美注銷材料可不蓋公章。
	（五）存在菅並执照拒不繳回或元法繳回冏題。登记机美依法作出注銷登记決定后，30夭后企並仍拒不徽回或者元法纜回菅止执照的，由登记机美通辻囯家企並信用信息公示系统公告菅亜执照作夏
	Figure
	（六）存在股糸（出賚人）已注銷、死亡同題。因股末（出亮人）公公
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	Figure
	巳注鱔却耒清理対外投賚，尋致被投賚主体元法注銷的，其股末（出亮人）有上级主管单位的，由巳注銷主体的上级主管单位依篪定办理相美注銷手鏷；巳注銷企北有合法继受主体的，呵由继受主体依有美規定申清办理；巳注銷企北元合法继受主体的，由巳注銷企北注銷时登记在冊的股末（出賚人）申清办理。因自然人股宗死亡，尋致其出亮的企止唯以办理注銷登记的，可以由其有杖继承人代位办理注銷。有校继承人霫提交身份证明和有美继承证明材料。
	（七）存在分支机枸柬屬企此已注銷冏題。企亜申清注銷登记前，皮豈依法办理分支机枸注銷登记。因棗厲企止己注銷却耒办理分支机枸注銷登记，尋致分支机枸元法注銷的，巳注銷企並有合法的继受主体的，可由继受主体依有美親定申清办理；巳注餚企立元合法继受主体的，由巳注銷企北注銷时登记在卅的股末（出亮人）申清办理。
	（八）存在法定代表人宣告失琮、死亡或不配合办理注銷登记的同題。1.公司存在法定代表人宣告失琮、死亡或不配合等情況需办理筒易注銷登记的，凳法定代表人任免职有美文件，同步办理法定代表人受更登记，由新法定代表人签署《企並注銷登记申清节》。合伙企立、衣民考並合作社（联合社）參照执行。2.非公司企立法人存在法定代表人宣告失綜、死亡或不配合等情況需办理注銷登记的，凳法定代表人任免职有美文件，同步办理法定代表人交更登记，由新法定代表人签署《企亜注銷登记申清节》。
	（九）已吊銷企此办理注銷同題。 
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	1.対于尚未更換加裁统一社合信用代碼菅並执照即被吊钅青的企 Jr(今体工商户除外），市汤益管部口已就此美企亜迸行了统一社令信用代碼賦碼，企並在相美部鬥办理注銷北各时可使用其统一社令信用代碼办理，元需更換加裁统一社令信用代碼菅北执照。吊鱔未注銷企亜，元法出具吊銷证明文件原件的，可提交吊銷公告的两站截囹、囯家企曲信用信息公示系统截囹或登记机美出具的企亜查洵单。若登记机美可以自主查洵到企亜的吊銷狀态，不再要求企並提供上述材料。 
	2.納税人被登记机美吊銷菅亜执照或者被其亻崽机美撇銷登记的，皮蚩自菅止执照被吊銷或者被徹銷登记之日起15日內，向原視各登记机美申揠办理税各注銷。
	（十）其他同題。
	虻于税各非正常狀态納税人在办理税夯注钅骨前，需先解除非正常狀态，朴办納税申揠手鏷。符合以下情形的，税各机美可打印相亙税神和相美附加的《批量零申揠确从表》，經納視人确扒后，迸行批量外理： 
	1.非正常狀态期同增值視、消龑税和相美卅加需朴办的申抵均为零申才展的； 2.非正常狀态期同企亜所得税、仝人所得税月（季）度预繳霫朴办的申揠均为零申揠，且不存在你朴前期弓損情況的。
	六、注銷法律煚任及有美規定提示
	（－）公司在合并、分立、減少注冊瓷本或者迸行清算时，不依照本法蜣定通知或者公告倩杖人的，由公司登记机美壹令改正， 
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	Figure
	Figure
	対公司外以－万元以上十万元以下的罰款。公司在迸行清算时，廌匿财严，対売严負債表或者财户清单作虛假记裁或者在耒清信債夯前分配公司财严的，由公司登记机美壹令攻正，対公司外以聽匿财严或者未清信倩夯前分配公司财严金額百分之五以上百分之十以下的罰款；対直接負賚的主懵人員和其他直接賚任人員外以一万元以上十万元以下的胃款。（《公司法》第二百零四茶）
	（二）公司在清算期同升展与清算元美的經菅活幼的，由公司登记机美予以警告，没收連法所得。（《公司法》第二百零五茶）
	（三）清算組不依照本法親定向公司登记机美扳送清算揠告，或者扳送清算掖告廌瞞重要事实或者有重大遣湜的，由公司登记机美靑令改正。清算組成員利用职枚徇私舞弊、謀取非法收入或者侵占公司财严的，由公司登记机美壹令退坯公司财严，没收連法所得，并育以外以連法所得一倍以上五倍以下的罰款。（《公司法》第二百零六茶）
	（四）公司清算时，清算組未按照视定履行通知和公告又各，尋致債杖人未及时申揠債校而未荻清信，清算組成員対因此造成的損失承担賠信壹任。（依据最高人民法院美于适用《中华人民共和囯公司法》若干同題的規定（二）第十一茶）
	（五）清算組执行未經确讠人的清算方案給公司或者債杖人造成損失，公司、股京或者倩枚人主張清算組成員承担賠亻堂賚任的，人民法院亙依法予以支持。（依据最高人民法院美于适用《中华人民共和囯公司法》若干何題的蜆定（二）第十五茶）
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	（六）有限壹任公司的股末、股份有限公司的董事和控股股末未在法定期限內成立清算組升始清算，尋致公司财严貶值、流失、毀擔或者天失，倩枚人主狠其在造成扭失范围內対公司倩各承担陪信壹任的，人民法院亙依法予以支持。（依据最高人民法院美于适用《中华人民共和囯公司法》若干何題的视定（二）第十八茶第一款）
	（七）有限壹任公司的股末、股份有限公司的董事和控股股末因怠于履行又各，尋致公司主要财严、嚴卅、重要文件等天失，元法迸行清算，債枚人主張其対公司倩夯承担连帯清亻堂壹任的，人民法院紅依法予以支持。（依据最高人民法院美于适用《中华人民共和囯公司法》若干何題的規定（二）第十八茶第二款）
	（八）有限責任公司的股京、股份有限公司的董事和控股股京，以及公司的实际控制人在公司解散后，悪意外置公司财严給債枚人遣成扭失，或者未經依法清算，以廛假的清算揠告犏取公司登记机美办理法人注銷登记，倩杖人主狠其対公司債夯承担相亙賠亻堂壹任的，人民法院紅依法予以支持。（依据最高人民法院美于适用《中华人民共和囯公司法》若干何題的视定（二）第十九茶）
	（九）公司解散泣蚩在依法清算完华后，申清办理注銷登记。公司未經清算即办理注銷登记，尋致公司元法迸行清算，倩枚人主狠有限靑任公司的股宗、股份有限公司的董事和控股股京，以及公司的实际控制人対公司倩各承担清信壹任的，人民法院紅依法予以支持。（依据最高人民法院美于适用《中华人民共和囯公司法》若干同題的規定（二）第二十茶第一款） 
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	Figure
	Figure
	（十）公司未經依法清算即办理注銷登记，股末或者第三人在公司登记机美办理注銷登记时承讠若対公司債各承担壹任，債校人主狠其対公司倩各承担相良民事壹任的，人民法院亙依法予以支持。（依据最高人民法院美于适用《中华人民共和囯公司法》若干阿題的紅定（二）第二十茶第二款）
	（十一）公司财严不足以清信債夯时，倩枚人主張耒繳出賚股末，以及公司讠艾立时的其他股京或者岌起人在耒纊出亮范围內対公司倩夯承担连帯清信壹任的，人民法院亙依法予以支持。（依据最高人民法院美于适用《中华人民共和囯公司法》若干何題的视定（二）第二十二茶第二款）
	（十二）清算組成員从事清算事各时，連反法律、行政法規或者公司章程給公司或者倩枚人造成損失，公司或者倩枚人主狠其承担陪信壹任的，人民法院泣依法予以支持。（依据最高人民法院美于适用《中华人民共和囯公司法》若干何題的视定（二）第二十三茶第一款）
	（十三）企曲在注銷登记中提交虛假材料或者采取其他欺祚手段駡瞞重要事实取得注銷登记的，登记机美可以依法做出撇銷注銷登记等外理，在恢夏企並主体賚格的同时，対符合《巿汤肱督管理严重連法失信名单管理办法》第十茶视定的，将孩企並列入严重連法失信名单，并通辻囯家企並信用信息公示系统公示。（依据《市汤主体登记管理茶例》第四十茶，《市均醬督管理严重連法失信名单管理办法》第十茶第（二）項）
	（十四）企並反豈在办理注銷登记前，就其清算所得向視各机
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	Figure
	美申揠并依法繳納企亜所得視。（依据《企並所得税法》第五十五
	茶第二款）
	（十五）仝体工商户終止生严經菅的，紅在办理注銷登记前，
	向主管税各机美結清有美納税事宜。（依据《今体工商户仝人所得
	視计視办法》（囯家視各恙局令第35每）第四十一茶）
	（十六）合伙企並和仝人袖賚企亜迸行清算时，投瓷者良蚩在
	注銷登记前，向主管视夯机美結清有美税夯事宜。企止的清算所
	得泣豈视为年度生严經菅所得，由投賚者依法繳納今人所得税。
	（依据《财政部囯家税各急局美于印岌〈美于仝人狓賚企北和合
	伙企止投売者征收仝人所得税的見定〉的通知》（财税〔200的91音）
	第十六茶）
	（十七）企並由法人特交为今人狓亮企亜、合伙企並等非法人組鋇，或将登记注冊地特移至中华人民共和囯境外（包括港澳台地巨），紅视同企亜迸行清算、分配，股京重新投亮成立新企亜。企北的全部賚严以及股京投賚的计税基絀均瓦以公允价值为基絀确定。（依据《财政部囯家視各恙局美于企並重組並各企止所得税外理若干何題的通知》第四茶第一款）
	（十八）納視人未按照規定的期限申揠办理税各注銷的，由視各机美壹令限期改正，可以外二千元以下的罰款；情节严重的，外二千元以上一万元以下的罰款。（依据《税收征收管理法》第六十茶第一款）
	（十九）納税人伪造、交造、臆匿、擅自俏毀帳簿、记帳凳证，戎者在帳簿上多列支出或者不列、少列收入，或者經視各机美通知 
	— 23 
	— 

	Figure
	申揠而拒不申揠或者迸行虛假的納視申揠，不繳或者少繳皮納税款的，是偷税。対納税人偷視的，由税各机美追繳其不繳或者少繳的税款、滯納金，并外不繳或者少繳的税款百分之五十以上五倍以下的胃款；枸成挹罪的，依法追究刑事壹任。（依据《税收征收管理法》第六十三茶第一款）
	分送：各省、自治巨、直轄市和新疆生户建設兵団市坊肱管局（庁、委），海美恙署户京分署、各直厲海美，囯家税各恙局各省、自治巨、直轄市和计划单列巿税夯局，囯家税夯急局註各地特派員办事外。
	Figure
	市汤肱管急局办公庁2023年12月29日印岌
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